
  1 von 8 

www.ris.bka.gv.at 

 

Jahrgang 2022  Ausgegeben am 22. Dezember 2022 

107. Verordnung: Steiermärkische Gemeinde-Betragsanpassungs-Verordnung 2023 

107. Verordnung der Steiermärkischen Landesregierung vom 15. Dezember 2022 über die 
Anpassung von Beträgen nach dem Gemeindebedienstetengesetz 1957, dem 
Steiermärkischen Gemeinde-Vertragsbedienstetengesetz 1962, dem Steiermärkischen 
Musiklehrergesetz 2014 und dem Dienst- und Besoldungsrecht der von den Gemeinden 
anzustellenden Kindergartenpädagoginnen/Kindergartenpädagogen, 
Erzieherinnen/Erzieher an Horten und Kinderbetreuerinnen/Kinderbetreuer 
(Steiermärkische Gemeinde-Betragsanpassungs-Verordnung 2023) 

Aufgrund des § 45a Z 1 des Gemeindebedienstetengesetzes 1957, LGBl. Nr. 34/1957, zuletzt in der 
Fassung LGBl. Nr. 90/2020, des § 19a Z 1 des Steiermärkischen Gemeinde-
Vertragsbedienstetengesetzes 1962, LGBl. Nr. 160/1962, zuletzt in der Fassung LGBl. Nr. 87/2022, des 
§ 6 Abs. 5 des Steiermärkischen Musiklehrergesetzes 2014, LGBl. Nr. 93/2014, zuletzt in der Fassung 
LGBl. Nr. 8/2021 und des § 6 Abs. 5 und § 12 Abs. 5 des Dienst- und Besoldungsrechts der von den 
Gemeinden anzustellenden Kindergartenpädagoginnen/Kindergartenpädagogen, Erzieherinnen/Erzieher 
an Horten und Kinderbetreuerinnen/Kinderbetreuer, LGBl. Nr. 77/1985, zuletzt in der Fassung LGBl. 
Nr. 90/2020, wird verordnet: 

§ 1 

Anpassung von Beträgen nach dem Gemeindebedienstetengesetz 1957 

(1) Die im § 45 Abs. 3 und § 52 Abs. 1 des Gemeindebedienstetengesetzes 1957 festgesetzten 
Gehaltsansätze werden ab 1. Jänner 2023 um 7,15 % mindestens aber um den Betrag von 170,0 Euro 
erhöht. 

(2) Das Gehalt der/des vollbeschäftigen öffentlich-rechtlichen Bediensteten der allgemeinen 
Verwaltung gemäß § 45 Abs. 3 des Gemeindebedienstetengesetzes 1957 beträgt: 
 

Gehalts- 
stufe 

E D C B A 

 

Dienstklasse I 

Euro 

1 1.998,2 2.078,0 2.150,3 -- -- 

2 2.016,0 2.106,9 2.188,7 -- -- 

3 2.033,7 2.135,4 2.226,8 -- -- 

4 2.050,8 2.164,7 2.265,5 -- -- 

5 2.068,6 2.193,3 2.304,1 -- -- 

 
Dienstklasse II 

 Euro 

1 2.085,9 2.221,8 2.342,3 2.350,2 -- 

2 2.103,7 2.250,9 2.380,4 2.397,9 -- 

3 2.121,4 2.279,3 2.418,9 2.446,0 -- 

4 2.138,7 2.308,2 2.456,9 2.493,7 -- 



 Stmk. LGBl. Nr. 107/2022 - Ausgegeben am 22. Dezember 2022 2 von 8 

www.ris.bka.gv.at 

5 2.156,5 2.336,7 2.495,5 -- -- 

 
Dienstklasse III 

 Euro 

1 2.187,4 2.379,5 2.553,1 2.562,0 2.852,8 

2 2.205,0 2.408,2 2.597,1 2.616,9 -- 

3 2.221,9 2.436,7 2.641,8 2.673,8 -- 

4 2.240,0 2.465,7 2.689,0 -- -- 

5 2.257,5 2.494,7 -- -- -- 

6 2.275,3 2.523,6 -- -- -- 

7 2.292,7 2.607,5 -- -- -- 

8 2.310,3 - -- -- -- 

1.DAZ 2.327,9 2.691,4 -- -- -- 

2.DAZ 2.354,3 2.817,3 -- -- -- 
 

 Dienstklasse 

 Euro 

Gehaltsstufe IV V VI VII VIII IX 

1 -- -- 3.985,4 4.769,5 6.252,2 8.641,4 

2 -- 3.370,7 4.085,0 4.901,6 6.542,2 9.078,6 

3 2.749,4 3.471,1 4.184,6 5.033,0 6.831,3 9.515,6 

4 2.846,5 3.570,7 4.315,5 5.322,5 7.268,6 9.953,3 

5 2.946,3 3.671,1 4.446,5 5.612,2 7.705,6 10.390,4 

6 3.047,1 3.770,9 4.577,3 5.902,1 8.142,6 10.827,1 

7 3.148,1 3.871,5 4.708,6 6.191,0 8.580,6 -- 

8 3.249,9 3.971,1 4.840,7 6.481,0 9.017,7 -- 

9 3.350,6 4.070,8 4.972,2 6.770,2 -- -- 

1.DAZ 3.451,3 4.170,5 -- -- -- -- 

2.DAZ 3.602,4 4.320,1 -- -- -- -- 

DAZ -- 4.220,4 5.169,5 7.204,0 9.673,4 11.482,2 
 

(3) Das Gehalt der/des vollbeschäftigen öffentlich-rechtlichen Bediensteten in handwerklicher 
Verwendung gemäß § 52 Abs. 1 des Gemeindebedienstetengesetzes 1957 beträgt: 
 

 Verwendungsgruppe 

 Euro 

Gehaltsstufe I II III IV V 

1 2.142,0 2.110,3 2.078,0 2.030,1 1.998,3 

2 2.180,2 2.142,0 2.106,9 2.052,7 2.016,1 

3 2.218,5 2.174,3 2.135,4 2.075,0 2.033,8 

4 2.257,2 2.206,0 2.164,7 2.097,5 2.051,0 

5 2.295,7 2.238,1 2.193,3 2.119,3 2.068,7 

6 2.334,0 2.270,1 2.221,8 2.141,9 2.086,0 

7 2.372,0 2.301,6 2.250,9 2.164,2 2.103,8 

8 2.410,5 2.334,0 2.279,3 2.187,0 2.121,5 

9 2.448,6 2.365,8 2.308,2 2.208,7 2.138,8 

10 2.487,1 2.397,7 2.336,7 2.231,4 2.156,6 

11 2.525,5 2.429,7 2.365,8 2.254,1 2.174,4 

12 2.582,6 2.475,6 2.408,2 2.289,4 2.205,0 



 Stmk. LGBl. Nr. 107/2022 - Ausgegeben am 22. Dezember 2022 3 von 8 

www.ris.bka.gv.at 

 Verwendungsgruppe 

 Euro 

Gehaltsstufe I II III IV V 

13 2.627,4 2.507,9 2.436,7 2.312,2 2.221,9 

14 2.674,6 2.539,3 2.465,7 2.333,8 2.240,0 

15 2.700,2 2.575,4 2.494,7 2.356,4 2.257,5 

16 2.797,5 2.612,6 2.523,6 2.378,6 2.275,3 

17 2.897,1 2.686,4 2.607,5 2.401,5 2.292,7 

18 2.998,1 2.760,4 2.694,8 2.423,6 2.310,3 

19 3.099,0 -- -- -- -- 

20 3.200,6 -- -- -- -- 

21 3.301,3 -- -- -- -- 

1.DAZ 3.402,0 2.834,4 2.782,1 2.445,7 2.327,9 

2.DAZ 3.553,1 2.945,4 2.913,1 2.478,9 2.354,3 
 

(4) Soweit eine Zulage nach einem Prozentsatz des Gehaltes eines Beamten der allgemeinen 
Verwaltung der Dienstklasse V, Gehaltsstufe 2 bemessen und in dieser Verordnung nicht anderes 
bestimmt wird, beträgt die Bemessungsgrundlage: 

 1. für Zulagen, die vor Inkrafttreten der Novelle, LGBl. Nr. 90/2020 (bis zum 13. Oktober 2020) 
gewährt wurden, 2.985,3 Euro und 

 2. für Zulagen, die ab dem Inkrafttreten der Novelle, LGBl. Nr. 90/2020 (ab dem 14. Oktober 2020) 
gewährt wurden, 3.370,7 Euro. 

§ 2 

Anpassung von Beträgen nach dem Steiermärkischen Gemeinde-Vertragsbedienstetengesetz 1962 

(1) Die im § 18 Abs. 3 und § 19 Abs. 3 des Steiermärkischen Gemeinde-
Vertragsbedienstetengesetzes 1962 festgesetzten Monatsentgeltansätze werden ab 1. Jänner 2023 um 
7,15 % mindestens aber um den Betrag von 170,0 Euro erhöht. 

(2) Das Monatsentgelt der/des vollbeschäftigen Angestellten gemäß § 18 Abs. 3 des 
Steiermärkischen Gemeinde-Vertragsbedienstetengesetzes 1962 in den Entlohnungsgruppen a bis e 
beträgt: 
 

 Entlohnungsgruppe 

 Euro 

in der 
Entlohnungs- 

stufe 
a b c d e 

1 2.958,4 2.406,0 2.191,2 2.116,5 2.034,4 

2 3.020,1 2.449,9 2.229,5 2.146,4 2.051,0 

3 3.082,3 2.493,8 2.267,2 2.175,5 2.067,4 

4 3.144,9 2.538,6 2.305,3 2.205,1 2.084,2 

5 3.207,0 2.587,9 2.342,9 2.234,3 2.100,3 

6 3.269,5 2.639,3 2.380,6 2.263,7 2.117,5 

7 3.374,7 2.694,3 2.418,8 2.293,0 2.133,9 

8 3.480,7 2.749,0 2.456,4 2.322,4 2.150,6 

9 3.638,4 2.826,1 2.494,2 2.352,1 2.167,2 

10 3.742,9 2.906,1 2.532,2 2.381,4 2.183,8 

11 3.929,5 3.058,2 2.595,1 2.424,6 2.213,8 

12 4.033,6 3.164,5 2.639,3 2.453,5 2.230,3 

13 4.139,1 3.270,4 2.685,2 2.483,4 2.246,8 

14 4.244,2 3.375,7 2.732,2 2.512,8 2.263,2 



 Stmk. LGBl. Nr. 107/2022 - Ausgegeben am 22. Dezember 2022 4 von 8 

www.ris.bka.gv.at 

 Entlohnungsgruppe 

 Euro 

in der 
Entlohnungs- 

stufe 
a b c d e 

15 4.349,0 3.480,9 2.779,5 2.542,8 2.279,8 

16 4.485,9 3.585,9 2.826,7 2.575,7 2.296,8 

17 4.624,4 3.691,5 2.874,9 2.610,2 2.313,3 

18 4.762,7 3.795,9 2.923,6 2.644,5 2.329,9 

19 4.901,1 3.901,5 2.972,7 2.681,5 2.346,7 

20 5.039,6 4.005,7 3.021,4 2.717,9 2.363,3 

21 -- -- 3.070,4 2.754,6 2.379,7 
 

(3) Das Monatsentgelt der vollbeschäftigen Arbeiterin/des vollbeschäftigen Arbeiters gemäß § 19 
Abs. 3 des Steiermärkischen Gemeinde-Vertragsbedienstetengesetzes 1962 in den Entlohnungsgruppen 1 
bis 5 beträgt: 
 

 Entlohnungsgruppe 

 Euro 

in der 
Entlohnungs- 

stufe 
1 2 3 4 5 

1 2.191,5 2.157,9 2.124,6 2.075,1 2.041,5 

2 2.229,5 2.190,9 2.154,1 2.098,4 2.058,6 

3 2.268,0 2.223,7 2.183,7 2.121,6 2.075,2 

4 2.306,0 2.256,4 2.213,3 2.144,7 2.092,4 

5 2.344,4 2.289,1 2.243,1 2.167,7 2.108,7 

6 2.382,2 2.321,9 2.272,9 2.190,8 2.125,5 

7 2.420,7 2.354,9 2.301,7 2.214,0 2.142,2 

8 2.458,6 2.386,9 2.331,2 2.236,7 2.159,2 

9 2.497,0 2.419,8 2.361,1 2.259,9 2.175,8 

10 2.536,0 2.453,0 2.391,0 2.283,6 2.192,5 

11 2.593,4 2.499,5 2.434,0 2.319,7 2.222,5 

12 2.637,9 2.532,2 2.463,6 2.342,9 2.239,8 

13 2.685,6 2.568,0 2.492,9 2.366,0 2.256,0 

14 2.733,3 2.606,4 2.522,6 2.389,0 2.272,7 

15 2.781,0 2.644,5 2.553,4 2.412,9 2.289,8 

16 2.829,0 2.685,4 2.587,2 2.435,9 2.305,9 

17 2.877,4 2.726,4 2.621,9 2.459,0 2.323,3 

18 2.927,0 2.766,8 2.657,4 2.482,3 2.339,8 

19 2.976,2 2.808,0 2.694,7 2.505,2 2.356,5 

20 3.025,8 2.848,9 2.731,1 2.528,7 2.373,3 

21 3.074,3 2.891,4 2.768,1 2.554,0 2.390,6 
 

(4) Für Zulagen, die nach einem Prozentsatz des Gehaltes eines Beamten der allgemeinen 
Verwaltung der Dienstklasse V, Gehaltsstufe 2 bemessen werden, gilt § 1 Abs. 4. 

(5) Die Aufwands- und Trauungsentschädigungen betragen: 

 1. Entschädigung gemäß § 21b Abs. 1 des Steiermärkischen Gemeinde-
Vertragsbedienstetengesetzes 1962 

 

Aufwandsentschädigung Euro 

bis zu 1.500 Einwohnern 50,6 



 Stmk. LGBl. Nr. 107/2022 - Ausgegeben am 22. Dezember 2022 5 von 8 

www.ris.bka.gv.at 

Aufwandsentschädigung Euro 

von 1.501 bis 3.000 EW 84,3 

von 3.001 bis 10.000 EW 134,8 

über 10.000 EW 185,4 
 

 2. Entschädigung gemäß § 21b Abs. 3 des Steiermärkischen Gemeinde-
Vertragsbedienstetengesetzes 1962 

 

Trauungsentschädigung Euro 

mindestens 33,7 

höchstens 101,1 
 

§ 3 

Anpassung von Beträgen nach dem Steiermärkischen Musiklehrergesetz 2014 

(1) Die in § 6 Abs. 1 des Steiermärkischen Musiklehrergesetzes 2014 festgesetzten 
Monatsentgeltansätze werden ab 1. Jänner 2023 um 7,15 % mindestens aber um den Betrag von 
170,0 Euro erhöht. 

(2) Das Monatsentgelt für vollbeschäftige Lehrerinnen und Lehrer gemäß § 6 Abs. 1 des 
Steiermärkischen Musiklehrergesetzes 2014 beträgt: 
 

in der Entlohnungsstufe Euro 

1 3.115,2 

2 3.545,9 

3 3.976,9 

4 4.407,8 

5 4.839,0 

6 5.270,1 

7 5.536,1 
 

(3) Die Dienstzulage gemäß § 7 Abs. 1 Steiermärkisches Musiklehrergesetz 2014 beträgt: 
 

Vollzeitbeschäftigungsäquivalente (VBÄ) Euro 

bis 7,0 VBÄ 919,7 

über 7 bis 14 VBÄ 1.033,1 

über 14 VBÄ 1.184,1 
 

§ 4 

Anpassung von Beträgen nach dem Dienst- und Besoldungsrecht der von den Gemeinden 
anzustellenden Kindergartenpädagoginnen/Kindergartenpädagogen, Erzieherinnen/Erzieher an 

Horten und Kinderbetreuerinnen/Kinderbetreuer 

(1) Die im § 6 Abs. 2 und 4 und § 12 Abs. 2 und 4 des Dienst- und Besoldungsrechts der von den 
Gemeinden anzustellenden Kindergartenpädagoginnen/Kindergartenpädagogen, Erzieherinnen/Erzieher 
an Horten und Kinderbetreuerinnen/Kinderbetreuer festgesetzten Gehaltsansätze und 
Monatsentgeltansätze werden ab 1. Jänner 2023 um 7,15 % mindestens aber um den Betrag von 
170,0 Euro erhöht. 

(2) Das Gehalt der/des vollbeschäftigen Bediensteten der Verwendungsgruppe K3 gemäß § 6 Abs. 2 
des Dienst- und Besoldungsrechts der von den Gemeinden anzustellenden 
Kindergartenpädagoginnen/Kindergartenpädagogen, Erzieherinnen/Erzieher an Horten und 
Kinderbetreuerinnen/Kinderbetreuer beträgt: 
 
 
 



 Stmk. LGBl. Nr. 107/2022 - Ausgegeben am 22. Dezember 2022 6 von 8 

www.ris.bka.gv.at 

Gehaltsstufe 

Verwendungsgruppe 
K3 

Euro 

1 2.222,7 

2 2.271,9 

3 2.321,6 

4 2.371,9 

5 2.423,2 

6 2.473,6 

7 2.578,7 

8 2.690,1 

9 2.801,8 

10 2.913,2 

11 3.024,5 

12 3.135,2 

13 3.245,4 

14 3.393,0 

15 3.540,2 

16 3.687,9 

17 3.835,3 

18 3.982,7 

19 4.131,2 

20 4.279,7 

DAZ 4.502,5 
 

(3) Das Gehalt der vollbeschäftigen Kinderbetreuerin/des vollbeschäftigen Kinderbetreuers der 
Verwendungsgruppe KB gemäß § 6 Abs. 4 des Dienst- und Besoldungsrechts der von den Gemeinden 
anzustellenden Kindergartenpädagoginnen/Kindergartenpädagogen, Erzieherinnen/Erzieher an Horten 
und Kinderbetreuerinnen/Kinderbetreuer beträgt: 
 

Gehaltsstufe 

Verwendungsgruppe 
KB 

Euro 

1 2.123,0 

2 2.151,3 

3 2.179,9 

4 2.208,2 

5 2.236,6 

6 2.265,2 

7 2.293,9 

8 2.322,6 

9 2.351,0 

10 2.379,2 

11 2.420,9 

12 2.449,6 

13 2.478,1 

14 2.506,7 

15 2.534,9 

16 2.564,3 



 Stmk. LGBl. Nr. 107/2022 - Ausgegeben am 22. Dezember 2022 7 von 8 

www.ris.bka.gv.at 

Gehaltsstufe 

Verwendungsgruppe 
KB 

Euro 

17 2.595,1 

18 2.625,6 

19 2.656,0 

20 2.686,9 

DAZ 2.733,3 
 

(4) Den in einem öffentlich-rechtlichen Dienstverhältnis stehenden Leiterinnen und Leitern von 
Kindergärten/Horten/Sonderkindergärten/heilpädagogischen Horten gebührt gemäß § 8 Abs. 2 des 
Dienst- und Besoldungsrechts der von den Gemeinden anzustellenden 
Kindergartenpädagoginnen/Kindergartenpädagogen, Erzieherinnen/Erzieher an Horten und 
Kinderbetreuerinnen/Kinderbetreuer eine monatliche Dienstzulage in folgender Höhe: 
 

Gruppe/n Euro 

eingruppig 116,0 

zweigruppig 166,9 

dreigruppig 231,2 

viergruppig 247,4 

fünfgruppig 328,0 

ab sechsgruppig 393,7 
 

(5) Das Monatsentgelt der/des vollbeschäftigen Bediensteten der Verwendungsgruppe k3 gemäß 
§ 12 Abs. 2 des Dienst- und Besoldungsrechts der von den Gemeinden anzustellenden 
Kindergartenpädagoginnen/Kindergartenpädagogen, Erzieherinnen/Erzieher an Horten und 
Kinderbetreuerinnen/Kinderbetreuer beträgt: 
 

Entlohnungs-
stufe 

Entlohnungsgruppe 
k3 

Euro 

1 2.266,3 

2 2.317,6 

3 2.369,7 

4 2.421,2 

5 2.473,3 

6 2.526,8 

7 2.639,1 

8 2.753,5 

9 2.867,8 

10 2.982,6 

11 3.096,0 

12 3.209,0 

13 3.322,7 

14 3.473,2 

15 3.624,7 

16 3.776,2 

17 3.926,8 

18 4.079,2 

19 4.231,8 

20 4.384,0 

-- -- 



 Stmk. LGBl. Nr. 107/2022 - Ausgegeben am 22. Dezember 2022 8 von 8 

www.ris.bka.gv.at 

 

(6) Das Monatsentgelt der vollbeschäftigen Kinderbetreuerin/des vollbeschäftigen Kinderbetreuers 
der Verwendungsgruppe kb gemäß § 12 Abs. 4 des Dienst- und Besoldungsrechts der von den 
Gemeinden anzustellenden Kindergartenpädagoginnen/Kindergartenpädagogen, Erzieherinnen/Erzieher 
an Horten und Kinderbetreuerinnen/Kinderbetreuer beträgt: 
 

Entlohnungs- 
stufe 

Entlohnungsgruppe 
kb 

Euro 

1 2.148,5 

2 2.174,9 

3 2.201,4 

4 2.228,2 

5 2.254,6 

6 2.281,4 

7 2.307,9 

8 2.334,3 

9 2.361,0 

10 2.387,8 

11 2.427,3 

12 2.453,8 

13 2.480,4 

14 2.507,2 

15 2.533,8 

16 2.561,4 

17 2.589,6 

18 2.618,2 

19 2.646,8 

20 2.675,1 
 

(7) Den in einem privatrechtlichen Dienstverhältnis stehenden Leiterinnen und Leitern von 
Kindergärten/Horten/Sonderkindergärten/heilpädagogischen Horten gebührt gemäß § 13 Abs. 1 des 
Dienst- und Besoldungsrechts der von den Gemeinden anzustellenden 
Kindergartenpädagoginnen/Kindergartenpädagogen, Erzieherinnen/Erzieher an Horten und 
Kinderbetreuerinnen/Kinderbetreuer eine monatliche Dienstzulage in folgender Höhe: 
 

Gruppe/n Euro 

eingruppig 121,8 

zweigruppig 175,2 

dreigruppig 242,8 

viergruppig 259,8 

fünfgruppig 344,4 

ab sechsgruppig 413,4 
 

§ 5 

Inkrafttreten 

Diese Verordnung tritt mit 1. Jänner 2023 in Kraft; gleichzeitig tritt die Verordnung vom 
24. Jänner 2022, LGBl. Nr. 8/2022, außer Kraft. 

Für die Steiermärkische Landesregierung: 

Landeshauptmann Drexler 


